In lingua communi ἱστορέω, ἱστορία (cf. Latine „historia“) apud scriptores frequentissima sunt. Partim sensus quaerendi, interrogandi conservatur, partim plane novus accedit, cum ἱστορέω significet „narro“, ἱστορία „narratio“, quae mutatio quomodo orta sit, haud facile explicatur. Fortasse haec vocis significatio profecta est a notione „probandi“, ut multis locis, ubi Graece ἱστορεῖν scriptum est, potest verti „testem esse“. ἱστορεῖν „narrare“ iam Aristoteles exhibet p. 818 b 28 ὡς ὁ Ἄνωνος περιπλοῦς ἱστορεῖ, sim. al. Et ἱστορία „narratio“ rhet. α' p. 1360 a 37 al. cf. ind. Bonitzii. Polybius (cf. ind. Schweighäuseri, tom. VIII. 2) exhibet ἱστορεῖν „inquire“ 9. 14. 3, al., „explorando cognoscere“ 3. 38. 2, al., „narrare“ 4. 47. 2 al. Similiter apud Plutarchum et similes auctores.

Iam calculos subducamus. Conati sumus demonstrare notionem quaerendi ab ipsa stirpe alienam in iis derivatis solis conspici, quae Ionibus peculiariter fuisse testimoniis congestis satis comprobatur: ἱστορέω, ἱστορία, quae vox, ubi apud Atticos scriptores velut Demosthenem Aeschinem legitur, ab Ionibus mutuata esse

<sup>1)</sup> Apud Hesych. ἱστορία· μαρτυρία καὶ τὰ ὅμοια sine dubio scrib. ἱστορία· μαρτυρία κ. τ. ὅ.

videtur. Neque verisimile est, voces Doriensium in usu fuisse, etsi in duobus illis Doricae linguae testimoniis *ιστορέω* Ionum more usurpatur.

Reliquae formationes *ιστωρ*, *ιστορικός*, *ιστόριον*, *ιστορέω* (comprobo) certae originis indicium prae se non ferunt. Solummodo *ιστορέω* (quaero) et *ιστορία* satis peculiariter „quaerendi“ sensum retinent, quare commoti solis Ionibus, quorum cum usu, ut supra vidimus, tragicus sermo quam accuratissime consentit, illa verba vindicare non dubitamus.

**ΘΕΟΒΛΑΒΗΣ, ΘΕΟΒΛΑΒΕΩ, ΘΕΟΒΛΑΒΕΙΑ.**

Pers. 831 (822) trim.

*πρὸς ταῦτ' ἐκεῖνον σωφρονεῖν κερημένοι  
πινύσκειτ' ἐδλόγοισι νουθετήμασιν  
λήξει θεοβλαβοῦνθ' ὑπερκόμπω θράσει.*

schol. *ἐκεῖνον· τὸν Ξέρξην*, de quo Darius hoc dicit. Dindorf in lex. Aeschyl. *θεοβλαβέω* vertit „in deos pecco“, simil. Sütterlin, die verba denom. im Altgr. I p. 74. Varias totius loci emendationes praebet Wecklein in edit. II. p. 37. Nos cum G. Hermannō in edit. II. p. 245 Laurentiani codicis scripturam sequimur, quam vertit ille vir doctissimus: „Vos, inquit, quorum interest illum sapere, monete eum“. Sed quid ultimus versus dicit? *θεοβλαβεῖν* oppositum est verbo *σωφρονεῖν*. Qui non habet *σωφροσύνην*, *θεοβλαβής* est, quo verbo non peccatum, sed poena indicatur, quare vertendum est: „Monete eum, ut insanire desistat“. Quam poenam *ἄτην* solent vocare Graeci, ut Darius paulo ante dixit v. 821: *ὑβρις γὰρ ἕξανθοῦσ' ἐκάρπωσε στάχυν ἄτης*. Xerxes igitur habet *ἄτην* et deorum voluntate *ὑπερκόμπω* θράσει in calamitatem propellitur. Per se *θεοβλαβής* potest esse, „qui deum *βλάπτει*, in deum peccat“. Hoc loco non est.

Reliqua huius vocis testimonia haec sunt: Herod. I. 127 = VIII. 137 *θεοβλαβής γενόμενος (έών)* = insanus. Aeschin. in Ctesiph. 133: *ἀλλὰ τήν γε θεοβλάβειαν καὶ τήν ἀφροσύνην οὐκ ἀνθρωπίνως, ἀλλὰ δαιμονίως κτησάμενοι*.

Tum eodem sensu apud recentiores: Dion. Hal. A. R. I. 24 *οἷστρω καὶ θεοβλαβεία ἀπελαυνόμενος*. Cass. Dio 44. 8 *καθήμενος σφᾶς εἶτ' οὖν θεοβλαβεία τινὶ εἶτε καὶ περιχαρεία*. Themist. 4. 56 *καὶ ἀπειλεῖν θεοβλαβοῦντα λάφυρά τε καὶ ἀνδραποδισμόν καὶ ἀνάστασιν*. *θεοβλαβής* igitur ubique is est, cuius mentem deus perturbaverit.

Aliter Pollux I. 22: *ἐνταῦθα δὲ ἀσέβεια καὶ ἀνοσιότης καὶ ὀλιγωρία περὶ τὸ θεῖον καὶ θεοβλάβεια καὶ ἀθεότης*, eodem sensu postea *θεοβλαβῆς*. Quae explicatio ex vocis etymologia hausta est.

Vox *θεοβλαβῆς* cuiusque derivata Ionica iudicanda sunt propter significationem singularem, nisi forte credas ea recedere ad vetustissimam aetatem, quae Ionibus et Atheniensibus communis fuit. Iones voce usi sunt, Aeschines autem etiam alia verba praebet, quae in Attica non orta esse demonstrari potest, cf. *ιστορία* p. 30sq. *φερνή* p. 36. Etsi illius oratoris aetate in sermonem Atticum transiit, apud Aeschylum vox vel propter mensuram Ionica est: alteram enim syllabam ante *-βλ-* produci Atticorum mos non fuit, cf. de Mess, Mus. Rhen. 1903, p. 270 sq. et quae adnotavimus ad vocem *θεο-πρόπος* p. 43.

### ΠΑΛΟΣ.

Pers. 778 (770) trim. *πάλου τ' ἔκρυσσα*; Sept. 55 *πάλω λαχών*; eodem sortis sensu Sept. 126 (119) in cantico, in diverbiis Sept. 377 (359), 458 (441), Ag. 333 (320), Eum. 32, 742 (732), 753 (743). Neque aliter voce usi sunt Sophocles Ant. 275 trim. *κάμῃ . . . πάλος καθαιρεῖ*, Euripides Heracl. 546, Ion. 416, [Iph. Aul. 1151] trim. Tro. 263 chor., Lycophron Al. 1154, 1267. Omnibus locis est sors, quam Graeci, non solum Attici, sed etiam Herodotus tragicique poetae solent vocare *κλήρος*. Iph. Aul. 1151, si recte traditur, vertendum est „vibratio“; sunt enim qui scribi velint *πέδω* vel sim.

Vox sensu indicato legitur apud Herodotum III. 80, IV. 94, 153; aliena est ab epico et Attico sermone. Apud recentiores poetas repperi Ap. Rh, I. 395 et IG. Sicil. Ital. 1832. 2 aetatis Romanae.

*Πάλος* primitivum est substantivum a stirpe verbi *πάλλω* „vibro“ formatum. Quod verbum Wittekind p. 42 Ionibus tribuit, quia legitur apud Homerum, Herodotum, Hippocratem, non apud Atticos scriptores V. et IV. saeculi. Vereor autem ne iniuria, nam stirps *πάλλω* indogermanica est, etsi de eius veriloquio dubitatur, cf. Prellwitz, et. Wörterb. *πάλλω*, *παλτόν*, *πάλος* lat. evallere, ai. cálati schwankt (?). Voces autem priscas obsoletas plane exclusimus ob causam supra commemoratam cf. p. 12. Ponamus autem *πάλλω* in tragoedia Atticum esse verbum, tamen *πάλος*, quia sortem significat, vox Ionica est. Sors ita vocatur, quia urnam vel galeam vibrando sortiebantur, quod inde ab aetate Homeri fieri solebat, cf. *H* 171